АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 октября 2021 г.                                                                               № 68
              д. Малеево

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в осенне-зимний период 2021/2022 года

Во исполнение постановления Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 17.09.2021 года №397  «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в осенне-зимний период 2021/2022 года», в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», в целях предупреждения возникновения пожаров в осенне-зимний период 2021/2022 года и своевременной организации их тушения на территории Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов учреждений и организаций к работе в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода 2021/2022 года согласно приложению.
2. Повысить требовательность к соблюдению руководителями организаций, учреждений, жителями населенных пунктов, расположенных на территории Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области правил пожарной безопасности.
3. Назначить ответственными за реализацию разработанного плана противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода 2020/2021 года специалистов Администрации Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (Малащенкова А.В., Волкову О. В., Киреенкову Э.М., Евграфову З.А., Кондудину В.В., Осипову Е.Н.).
3.1. Во избежание распространения пожаров весной 2022 года на жилые и хозяйственные постройки, объекты различного назначения в срок до 15 ноября  2021 года организовать очистку прилегающей к ним территорий от сухой травы, сгораемого мусора, а также освежение минерализованных полос.
3.2. Организовать ведомственный, муниципальный контроль и общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах.
3.3. Подготовить добровольные пожарные команды  к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года
4. В октябре - ноябре 2021 года провести месячник пожарной безопасности.
5. До 1 ноября текущего года  рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы соблюдения правил пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах, заслушивать информацию лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, о выявленных нарушениях правил пожарной безопасности и мерах, принимаемых для их устранения.
6. В срок до 15 ноября 2021 года организовать проведение обучения должностных лиц и населения мерам пожарной безопасности, а также проведение пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение пожаров на территории муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области.
7. Организовать проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучение населения правилам пожарной безопасности под роспись.
8. Организовать, проверку противопожарного состояния мест проведения новогодних и рождественских праздников.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения на информационном стенде в здании администрации.
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия
Главы муниципального образования
Малеевского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области                       Э.М.Киреенкова

                                                                               Приложение
                                 к постановлению  Администрации
                        Малеевского сельского поселения
         Краснинского  района Смоленской области                                                                        от «_15_»  10 .2021  № 68

П Л А Н
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, учреждений и  организаций к работе в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода 2021/ 2022 года.

	№ п\п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	В октябре ноябре провести месячник пожарной безопасности
	Глава муниципального образования
	ноябрь

	2
	Провести разъяснительную работу среди населения  по населенным пунктам о мерах пожарной безопасности и привлечению населения к предупреждению и тушению пожаров, по ремонту и очистке дымоходов печного отопления
	Глава муниципального образования, старший инспектор
	Октябрь-ноябрь

	3
	Проводить агитационную работу с населением и детьми по мерам пожарной безопасности и методам тушения пожара.
	Директор школы, зав. Библиотеками, зав. с/клубами
	в течение всего
пожароопасного
периода

	4
	Содержать в исправном состоянии и своевременной очистке ото льда и снега дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям, сооружения и водоисточникам, используемым при пожаротушении
	Руководители организаций и учреждений, жители поселения
	в течение всего
пожароопасного
периода

	5
	Принять меры по утеплению источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период (устройство незамерзающих прорубей на открытых водоемах в местах, оборудованных для забора воды)
	Глава
муниципального
образования
	Ноябрь-декабрь

	6
	Организовать работу по подготовке к эксплуатации в зимний период пожарного оборудования.
	Руководители хозяйств, организаций и учреждений, администрация поселения.
	в течение всего
пожароопасного
периода

	7
	Организовать очистку прилегающих территорий жилых и хозяйственных построек, объектов различного назначения от сухой травы, сгораемого мусора, а также освежение минерализованных полос.
	Глава муниципального образования, руководители организаций и учреждений, жители поселения
	до 15 ноября 2021 года

	8.
	Провести ремонтные работы неисправных ПГ и оборудовать полугайками ВНБ.
	Руководители хозяйств, организаций и учреждений, администрация поселения
	ноябрь

	9.
	Провести рейды по жилому сектору, в том числе по проверке бесхозных жилых строений (снос нежилых заброшенных домов и неэксплуатируемых построек в противопожарных разрывах жилого сектора) неблагополучных, многодетных семей, склонных к нарушениям в области пожарной безопасности. Привлекать добровольных пожарных к проведению профилактических мероприятий.
	Глава
муниципального
образования,
специалисты Администрации с/п
	в течение всего
пожароопасного
периода

	10.
	Организовать проведение комплексных пожарно-профилактических мероприятий на территории поселения:
- проведение сельских сходов, собраний;
- обследование подъездных путей водоисточников;
- обследование проверки готовности подразделений добровольной пожарной
охраны;
- провести подготовку к зимнему режиму эксплуатации мотопомпы и других средств пожаротушения, предусмотреть их размещение в отапливаемых помещениях
	Глава
муниципального
образования,
специалисты Администрации с/п
	в течение всего
пожароопасного
периода